Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

INDICAÇÃO Nº.  /2022

Senhor Presidente:

O Vereador Infra-assinado, na forma regimental, ouvido o soberano plenário, INDICA ao senhor

Prefeito Nilson José Perdomo Costa, o “cumprimento da Emenda Constitucional nº 120/2022”.

JUSTIFICATIVA:

Senhor prefeito, tendo em vista a aprovação da Emenda Constitucional nº120/2022, que dispõe

sobre a responsabilidade financeira da União, corresponsável pelo Sistema Único de Saúde (SUS),

na política remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem atividades de agente

comunitário de saúde e de agente de combate às endemias, prevendo novo piso salarial a esses

servidores, e em razão da minha função, INDICO que seja encaminhado à Câmara Municipal

projeto de lei que preveja o cumprimento da referida EC.

Assim, dado o claro interesse municipal na indicação aqui realizada, roga-se que o Executivo acate

a presente sugestão.

Salão Plenário Tude Portugal,   de 2022.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com